
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.506 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 0103/2019. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 103/2019, objeto  

AQUISIÇÃO DE LIVROS, TESTES E JOGOS PARA USO DOS PROFISSIONAIS DE FONOAUDIOLOGIA, 

PSICOLOGIA, E PSICOPEDAGOGIA NOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ESCOLAS 

MUNICIPAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

PSI - TESTES 

PSICOLOGIC

OS E 

PEDAGOGIC
OS LTDA  

1 JOGO DA MEMÓRIA FRUTAS E 

HORTALIÇAS. INDICADO PARA CRIANÇAS A 

PARTIR  DE 3 ANOS. CONTEÚDO: JOGO 

FORMADO POR PEÇAS COM FIGURAS EM 
UM DOS LADOS. CADA FIGURA ESTÁ 

ASSOCIADA EM OUTRA PEÇA. 

CONFECCIONADO EM M.D.F. 0,28 CM. 20 
PARES COM 40 PEÇAS DE 5 X 5 CM CADA, 

SERIGRAFADAS EM UM DOS LADOS EM 

POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA. 
TAMPA: FACE EXTERNA PINTADA COM 

FUNDO BRANCO ULTRAVIOLETA ATÓXICO, 

E SERIGRAFADA EM POLICROMIA 
ULTRAVIOLETA ATÓXICA, COM ORIFÍCIO 

DE 1 CM DE DIÂMETRO (PARA FACILITAR A 

ABERTURA DA CAIXA). EMBALAGEM CAIXA 

DE MADEIRA (ENCAIXE DE CORRER) 12,5 
X 12,5 X 5 CM CADA, LACRADA COM 

PELÍCULA DE P.V.C.  ENCOLHÍVEL. 

FABRICANTE: CARLU OU SIMILAR. 
PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO.  

CARLU 1,00 15,95 

PSI - TESTES 

PSICOLOGIC
OS E 

PEDAGOGIC

OS LTDA  

2 JOGO. A CAIXA MÁGICA DE PERGUNTAS 

PARA CRIANÇAS. UM LIVRO EM FORMA DE   
CAIXA, COM 40 PERGUNTAS 

INTELIGENTES E DIVERTIDAS PARA 

ESTIMULAR A CONVERSAÇÃO ENTRE 
ADULTOS E CRIANÇAS. CATEGORIA: 

EDUCAÇÃO ESPECIAL. AUTOR: PAULO 

TADEU. EDITORA: MATRIZ. NÚMERO DE 
PÁGINAS: 40. EDIÇÃO: 1ª. ANO DE 

LANÇAMENTO: 2013.  

MATRIX 6,00 34,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGIC
OS E 

PEDAGOGIC

OS LTDA  

3 JOGO. ANIMALUCOS. JUNTE DUAS 

METADES DIFERENTES, DIGA UMA SÍLABA 
DE  CADA UMA DELAS E CRIE UM BICHO 

MALUCO. A CRIANÇA INVENTA O ANIMAL E 

TREINA A CONSCIÊNCIA FONOLÓGICA. 

MATRIX 6,00 34,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

CATEGORIA: EDUCAÇÃO ESPECIAL. TIPO 

DE CAPA: LIVRO PRESENTE. AUTOR: THAIS 
FREIRE. EDITORA MATRIX. NÚMERO DE 

PÁGINAS: 40. EDIÇÃO: 1ª. ANO DE 

LANÇAMENTO: 2018.  

PSI - TESTES 
PSICOLOGIC

OS E 

PEDAGOGIC

OS LTDA  

4 JOGO. EXERCICIOS DE ARGUMENTAÇAO: 
50 CARTAS PARA MELHORAR O  

EMBASAMENTO DE SUAS IDEIAS 

(BARALHO). ESTE LIVRO EM FORMA DE 

CAIXINHA APRESENTA EM SUAS CARTAS 
DIVERSOS ARGUMENTOS QUE, POR TRÁS 

DE UMA APARENTE CONSISTÊNCIA, 

MOSTRAM FALHAS DE CONSTRUÇÃO 
LÓGICA. SÃO AS FAMOSAS FALÁCIAS QUE, 

DE TÃO PRESENTES NAS CONVERSAS 

CORRIQUEIRAS, NA MAIORIA DAS VEZES 
PASSAM DESPERCEBIDAS. CATEGORIA: 

EDUCAÇÃO ESPECIAL.  AUTOR:  DANIEL 

MARTINS DE BARROS. EDITORA: MATRIX. 
ENCADERNAÇÃO: BROCHURA. NÚMERO 

DE PÁGINAS: 50. FORMATO: 

8,2X9,8X2,2CM. EDIÇÃO: 1ª. ANO DE 

EDIÇÃO: 2018.  

MATRIX 6,00 34,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGIC

OS E 

PEDAGOGIC
OS LTDA  

5 TDE II – LIVRO DE AVALIAÇÃO GERAL – 

APLICAÇÃO: APLICAÇÃO INDIVIDUAL  DOS 

SUBTESTES DE ESCRITA, LEITURA E 

ARITMÉTICA. APLICAÇÃO COLETIVA DOS 
SUBTESTES DE ESCRITA E ARITMÉTICA. 

AUTORAS: LILIAN MILNITSKY, CLAUDIA 

HOFHEINZ GIACOMONI E ROCHELE PAZ 
FONSECA. CONTEÚDO: 1 LIVRO DE 

AVALIAÇÃO GERAL COM 25 FOLHAS. 

EDITORA: VETOR. VOLUME: 14.  

VETOR 100,00 37,00 

PSI - TESTES 
PSICOLOGIC

OS E 

PEDAGOGIC
OS LTDA  

6 TDE II – TESTE DE DESEMPENHO 
ESCOLAR. APLICAÇÃO: APLICAÇÃO 

INDIVIDUAL   DOS SUBTESTES DE 

ESCRITA, LEITURA E ARITMÉTICA. 
APLICAÇÃO COLETIVA DOS SUBTESTES DE 

ESCRITA E ARITMÉTICA. AUTORAS: LILIAN 

MILNITSKY, CLAUDIA HOFHEINZ 
GIACOMONI E ROCHELE PAZ FONSECA. 

COMPOSIÇÃO: 1 LIVRO DE INSTRUÇÕES 

(MANUAL), 1 GUIA RAPIDO DE APLICAÇÃO, 

1 LIVRO DE APLICAÇÃO SUBTESTE 
ESCRITA 1º AO 9º ANO COM 25 FOLHAS, 2 

LIVROS DE APLICAÇÃO SUBTESTE 

ARITMETICA 1º AO 5º ANO COM 5 FOLHAS 
CADA, 2 LIVROS DE APLICAÇÃO SUBTESTE 

ARITMÉTICA 6º AO 9º COM 5 FOLHAS 

CADA, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO SUBTESTE 
LEITURA 1º AO 4º ANO COM 25 FOLHAS, 1 

LIVRO DE AVALIAÇÃO SUBTESTE LEITURA 

5º AO 9º ANO COM FOLHAS, 1 PRANCHA 
DE ESTÍMULOS LEITURA 1º AO 4º ANO, 1 

PRANCHA DE ESTÍMULOS LEITURA 5º AO 

9º ANO, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO SUBTESTE 

VETOR 1,00 596,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ESCRITA 1º AO 4º ANO COM 25 FOLHAS, 1 

LIVRO DE AVALIAÇÃO SUBTESTE ESCRITA 
5º AO 9º ANO COM 25 FOLHAS, 1 LIVRO DE 

AVALIAÇÃO QUALITATIVA SUBTESTE 

ESCRITA 1º AO 4ª ANO COM 25 FOLHAS, 1 

LIVRO DE AVALIAÇÃO QUALITATIVA 
SUBTESTE ESCRITA 5º AO 9º ANO COM 25 

FOLHAS, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO 

SUBTESTE ARITMÉTICA 1º AO 5º ANO COM 
25 FOLHAS, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO 

SUBTESTE ARITMÉTICA 6º AO 9º ANO COM 

25 FOLHAS, 1 COMPOSTO DE PRANCHA 
ARITMÉTICA, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO 

GERAL COM 25 FOLHAS. EDITORA: VETOR. 

EDIÇÃO: 2ª EDIÇÃO. VOLUME: 14.  

PSI - TESTES 
PSICOLOGIC

OS E 

PEDAGOGIC
OS LTDA  

7 TESTE WISC IV – ESCALA WECHSLER DE 
INTELIGÊNCIA PARA CRIANÇAS. EDITORA  

CASA DO PSICÓLOGO, ANO DE 

PUBLICAÇÃO 2013. PROTOCOLOS DE 
REGISTRO.  

PEARSON 80,00 37,20 

PSI - TESTES 

PSICOLOGIC

OS E 
PEDAGOGIC

OS LTDA  

8 TESTE WISC IV – ESCALA WECHSLER DE 

INTELIGÊNCIA PARA CRIANÇAS. EDITORA  

CASA DO PSICÓLOGO, ANO DE 
PUBLICAÇÃO 2013. PROTOCOLOS DE 

RESPOSTA 1.  

PEARSON 80,00 24,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGIC
OS E 

PEDAGOGIC

OS LTDA  

9 THCP - TESTE DE HABILIDADES E 

CONHECIMENTO PRÉ-ALFABETIZAÇÃO. 
AUTOR:  RENATA S. SILVA, CARMEM 

FLORES E MARIANA TELLES. CONTEÚDO: 

CADERNO DE EXERCÍCIOS II 

(REUTILIZÁVEL). EDITORA: VETOR. 
ACABAMENTO: BROCHURA. EDIÇÃO: 2013.  

VETOR 1,00 106,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGIC

OS E 
PEDAGOGIC

OS LTDA  

10 THCP - TESTE DE HABILIDADES E 

CONHECIMENTO PRÉ-ALFABETIZAÇÃO. 

AUTOR:  RENATA S. SILVA, CARMEM 
FLORES E MARIANA TELLES. CONTEÚDO: 

CARTÃO COM HISTÓRIA PARA TAREFA DE 

MEMÓRIA. EDITORA: VETOR. 
ACABAMENTO: BROCHURA. EDIÇÃO: 2013.  

VETOR 10,00 13,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGIC

OS E 
PEDAGOGIC

OS LTDA  

11 THCP - TESTE DE HABILIDADES E 

CONHECIMENTO PRÉ-ALFABETIZAÇÃO. 

AUTOR:  RENATA S. SILVA, CARMEM 
FLORES E MARIANA TELLES. CONTEÚDO: 

CONJUNTO COM 25 CADERNOS DE 

EXERCÍCIO I (DESCARTÁVEL). EDITORA: 
VETOR. ACABAMENTO: BROCHURA. 

EDIÇÃO: 2013.  

VETOR 10,00 121,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGIC
OS E 

PEDAGOGIC

OS LTDA  

12 THCP - TESTE DE HABILIDADES E 

CONHECIMENTO PRÉ-ALFABETIZAÇÃO. 
AUTOR:  RENATA S. SILVA, CARMEM 

FLORES E MARIANA TELLES. CONTEÚDO: 

PROTOCOLO DE REGISTRO DAS 

RESPOSTAS. BLOCO COM 25 FOLHAS DE 
REGISTRO DAS RESPOSTAS. EDITORA: 

VETOR. ACABAMENTO: BROCHURA. 

EDIÇÃO: 2013.  

VETOR 10,00 36,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 103/2019, é de 

R$ 11.625,95 (Onze Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná quatro dias de novembro de 

2019 
 

 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 
 


